



De voorzitter en leden van  
Provinciale Staten  
van Limburg

<b>Cluster</b>	CWZW	<b>Behandeld</b>	J. Reinders
<b>Faxnummer</b>	(043) 389 70 13	<b>Doorkiesnummer</b>	(043) 389 71 14
<b>Ons kenmerk</b>	CAS200900006750	<b>Uw kenmerk</b>	
	DOC200900069879		
<b>Bijlage(n)</b>		<b>Maastricht</b>	7 juli 2009

**Onderwerp**

Antwoord van Gedeputeerde Staten op schriftelijke vragen krachtens artikel 38 van het Reglement van Orde voor de vergaderingen van Provinciale Staten.

**Van het lid** : E. Koppe  
**Fractie** : VVD  
**Inzake** : fusievoorstel AMC Parkstad en Orbis

**Vraag 1.**

Is het College het met de VVD eens dat een goede zorg voor alle Limburg, dus ook die in Parkstad, van levensbelang is ? Zo ja, vindt het College dan, net als de VVD, dat de ziekenhuiszorg dicht bij de burger moet staan ?

**Antwoord.**

Continuïteit en kwaliteit van zorg zijn in onze beleving dé pijlers voor een goede zorgverlening. Dat de ziekenhuiszorg dicht bij de burger moet staan is evident. Spreiding over de regio is van belang.

**Vraag 2.**

Is het college het met de VVD eens dat het onverstandig is om een ongezond Orbis te laten fuseren met een gezond Atrium.

090623-0021

**Bezoekadres:**  
Limburglaan 10  
NL-6229 GA Maastricht

Postbus 5700  
NL-6202 MA Maastricht  
postbus@prvlimburg.nl

Tel + 31 (0)43 389 99 99  
Fax + 31 (0)43 361 80 99  
www.limburg.nl

Bankrekening  
Rabobank  
13.25.75.728

Bereikbaar via:  
Lijn 1 (richting De Heeg)  
Lijn 3 (richting Heugem)  
Lijn 8 (richting Heer)  
Lijn 57 (richting Gulpen)



## **Antwoord.**

De provincie draagt geen verantwoordelijkheid voor het beleid van Orbis MC of Atrium MC. Het is primair aan de betrokken bestuurders om toegankelijkheid, kwaliteit en continuïteit te waarborgen.

Wij zijn van mening dat het een gezamenlijke opgave is voor alle partijen in de zorg om ervoor te zorgen dat toekomstige continuïteit en kwaliteit van de gezondheidszorg in een sterk vergrijzende en dus veel en complexe zorg vragende regio gegarandeerd wordt.

In dit licht vragen wij ons af of drie aparte ziekenhuizen in Zuid-Limburg met hun eigen toekomstagenda deze kwaliteit kunnen garanderen.

Als wij kijken naar het belang van huidige en toekomstige gebruikers in de zorg zijn wij van mening dat het ondenkbaar is dat een tweetal algemene ziekenhuizen en een academisch ziekenhuis met een regionale functie in het gebied Zuid-Limburg los van elkaar hun eigen strategie kunnen ontwikkelen en uitvoeren. Het is in het algemeen belang van die gebruiker dat hij of zij maximale kwaliteit ontvangt juist door de afstemming van de zorg van deze drie ziekenhuizen waarbij functiedifferentiatie een belangrijk onderdeel vormt.

Ons ideaal beeld zou zijn dat er op een afstand van maximaal een half uur rijden, ziekenhuiszorg ontvangen kan worden die qua zorgconcept aan de maat van de 21<sup>ste</sup> eeuw is, die alle specialismen op een robuust niveau beschikbaar heeft en functioneert in voortdurende wisselwerking met de wetenschappelijke ontwikkelingen in de verschillende disciplines.

## **Vraag 3.**

Is het college het met de VVD eens dat de burgers van Parkstad niet de dupe mogen worden van het wanbeleid van enkele voormalige bestuurders van Orbis.

## **Antwoord.**

Zie antwoord vraag 2.

## **Vraag 4.**

Is het college het met de VVD eens dat de nieuwbouw en renovatie van Atrium dringend nodig is om de capaciteit op korte termijn op orde te brengen.

## **Antwoord.**

Zie antwoord vraag 2.

## **Vraag 5**

Is het College het met de VVD eens dat een fusie zoals voorgesteld een grote impact heeft op de zorgkwaliteit voor de burgers in Parkstad? Zo ja, welke actie(s) bent u dan voornemens om te nemen?

**Antwoord.**

Wij zijn ingegaan op een uitnodiging van Orbis om deel te nemen aan de stakeholdersconferentie. Een van de uitvloeisels van deze conferentie is het formeren van het kernteam van partners die bezien of gekomen kan worden tot een strategie voor de korte en middellange termijn.

**Vraag 6.**

Is het college het met de VVD eens dat een fusie zoals voorgesteld een grote impact heeft voor de werkgelegenheid in Parkstad in het algemeen en voor het personeel van het Atrium in het bijzonder. Zo ja, welke acties) bent u dan voornemens om te gaan nemen.

**Antwoord.**

Op dit moment is ons college betrokken bij het "van werk naar werk" brengen van medewerkers van Orbis MC met behulp van het Euregionaal Mobiliteits- en Opleidingscentrum Zuid-Limburg.

**Vraag 7**

Klopt het dat gisteren avond (donderdag) een rondetafelgesprek heeft plaatsgevonden waarbij de provincie ook aanwezig was, maar niet het Atrium Medisch Centrum? Zo ja, is GS het met de VVD-fractie eens dat het vreemd is dat wanneer er gesproken wordt over een fusie tussen twee partijen, een van beide partijen niet aanwezig is?

**Antwoord.**

Kern van de rondetafelconferentie was om te komen tot een oplossing voor bekostiging van het sociaal plan van Orbis MC.

Fusie was tijdens het rondetafelgesprek niet de insteek. Wel is daar door enkele partijen aangedrongen op een mogelijke intensieve samenwerking door Orbis MC met een andere ziekenhuispartner.

**Vraag 8.**

Is de provincie bij deze fusie, of gesprekken hierover, betrokken? Zo ja,

A Is deze betrokkenheid bestuurlijk of ambtelijk?

B Wie is er namens de provincie bij betrokken?

C Is er een uitdrukkelijk mandaat van GS of handelt de portefeuillehouder alleen?

**Antwoord.**

Zoals reeds hierboven gesteld is de provincie ingegaan op de uitnodiging om deel te nemen aan de stakeholdersconferentie op 18 juni 2009.

De provincie was bestuurlijk alsmede ambtelijk aanwezig . De bestuurder, de portefeuillehouder Zorg, heeft mandaat van het college van GS.

Gedeputeerde Staten van Limburg,

voorzitter

wnd. secretaris